EDITAL Nº 145/2019 – PRÓ - REITORIA ACADÊMICA

Divulga Cronograma de
Bancas para Contratação de
Docentes, para o curso de
Engenharia Elétrica.

A Pró-Reitora Acadêmica do Centro Universitário Campo Real, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, DIVULGA as Disciplinas e Cronograma de Bancas para
Contratação de Docentes para o curso de Engenharia Elétrica:

CURSO ENGENHARIA ELÉTRICA

Disciplinas/Temas da Prova Didática

1 - Disciplina: TÉCNICAS DIGITAIS
Tema central: Circuitos sequenciais: registrador de deslocamento, Flip-Flop D.

2 - Disciplina: CONTROLES E SERVOMECANISMOS
Tema central: Modelagem no domínio da frequência: Função de Transferência.

3 - Disciplina: MICROCONTROLADORES E SISTEMAS EMBARCADOS
Tema central: Introdução ao microcontrolador ARM.

Orientações do teste seletivo

Cada candidato deve escolher uma Disciplina/Tema acima descrito (itens 1 a 3).
O teste seletivo consistirá em prova didática, que visa apurar a capacidade do candidato de
planejamento de aula, de comunicação e de síntese, bem como, seu conhecimento no tema e
domínio nos processos e nas técnicas de ensino.
Os recursos didáticos disponíveis serão data show e quadro de giz.
O candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para discorrer sobre o tema escolhido.

Data: 25 de junho de 2019  / Sala 206  – Centro Tecnológico

20h - Candidato: Alvaro dos Santos Justus

20h45min – Candidato: Nicolas Dalmedico

Banca Examinadora

Coordenações e Professores convidados.

A banca examinadora fará considerações e questionamentos que poderão tratar tanto do tema
quanto do material apresentado pelo candidato.
A banca também poderá fazer questionamentos acerca de informações pessoais e profissionais
do candidato a título de entrevista.
A aprovação do candidato no Teste Seletivo não gera qualquer direito à contratação, ficando
esta condicionada ao interesse e disponibilidade da Instituição.

Guarapuava, 19 de junho de 2019.

Professora Patricia Manente Melhem Rosas

Pró-Reitora Acadêmica